

Số: /KH-UBND

Nam Thanh Miện, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận số 166-KL/TW ngày 10/6/2025 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” trong tình hình mới trên địa bàn xã Nam Thanh Miện

Thực hiện Kế hoạch số 62-KH/ĐU ngày 05/5/2026 của Đảng ủy xã Nam Thanh Miện về việc thực hiện Kết luận số 166-KL/TW ngày 10/6/2025 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” trong tình hình mới;

Ủy ban nhân dân xã Nam Thanh Miện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thanh niên; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức đối với thanh niên và công tác thanh niên trong tình hình mới.

- Tạo môi trường thuận lợi để thanh niên xã Nam Thanh Miện phát triển toàn diện về đạo đức, tri thức, sức khỏe, kỹ năng, năng lực số, ý thức công dân và tinh thần trách nhiệm với cộng đồng.

- Phát huy vai trò xung kích, sáng tạo của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số, cải cách hành chính, xây dựng nông thôn mới nâng cao, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã.

- Quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, việc làm, học nghề, khởi nghiệp cho thanh niên; tạo điều kiện để thanh niên tham gia xây dựng chính quyền, giám sát, phản biện xã hội.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã Nam Thanh Miện.

- Gắn công tác thanh niên với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số, cải cách hành chính và các phong trào thi đua của địa phương.

- Phân công rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

- Kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả; đồng thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác thanh niên.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Xây dựng thế hệ thanh niên xã Nam Thanh Miện có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức tốt, có tri thức, kỹ năng nghề nghiệp, kỹ năng số, tinh thần đổi mới sáng tạo, khát vọng cống hiến; phát huy vai trò tiên phong, xung kích của thanh niên trong xây dựng chính quyền số, xã hội số và phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên được tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thanh niên.

- Hằng năm tổ chức ít nhất 01 hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo UBND xã với thanh niên theo quy định.

- 100% các trường học trên địa bàn phối hợp tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng số, phòng chống tệ nạn xã hội cho thanh thiếu niên.

- Phấn đấu trên 80% thanh niên trong độ tuổi được tiếp cận thông tin về việc làm, học nghề, chuyển đổi số và khởi nghiệp.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động Đoàn, Hội và công tác tuyên truyền thanh niên.

- Tăng cường các hoạt động văn hóa, thể thao, tình nguyện vì cộng đồng; xây dựng môi trường sống lành mạnh cho thanh thiếu niên.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho thanh niên

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Kết luận số 166-KL/TW, Nghị quyết số 25-NQ/TW và các chủ trương, chính sách về công tác thanh niên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử xã, các trang mạng xã hội chính thống của địa phương.

- Tăng cường giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm công dân cho thanh niên.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho thanh niên về chuyển đổi số, kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, phòng chống thông tin xấu độc trên không gian mạng.

- Phát huy vai trò của Đoàn Thanh niên trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

2. Thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ thanh niên phát triển toàn diện

- Tạo điều kiện cho thanh niên tiếp cận các chương trình đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, hỗ trợ khởi nghiệp, phát triển kinh tế.

- Quan tâm hỗ trợ thanh niên yếu thế, thanh niên hoàn cảnh khó khăn, thanh niên khuyết tật, thanh niên tái hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp triển khai các chương trình tín dụng chính sách xã hội, hỗ trợ thanh niên vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh.

- Khuyến khích thanh niên tham gia phát triển kinh tế số, thương mại điện tử, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống.

- Quan tâm đầu tư, nâng cấp các thiết chế văn hóa, thể thao phục vụ thanh thiếu niên.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thanh niên

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể trong triển khai thực hiện chính sách về thanh niên.

- Thực hiện tốt công tác thống kê, rà soát, cập nhật dữ liệu thanh niên trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách pháp luật liên quan đến thanh niên.

- Định kỳ tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên theo Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ.

- Kịp thời giải quyết các ý kiến, kiến nghị chính đáng của thanh niên.

4. Phát huy vai trò xung kích, sáng tạo của thanh niên trong chuyển đổi số và phát triển kinh tế - xã hội

- Đẩy mạnh phong trào thanh niên tham gia chuyển đổi số cộng đồng; hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, VNeID và các nền tảng số.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, bảo vệ môi trường, bảo đảm an sinh xã hội.

- Khuyến khích đoàn viên thanh niên tham gia các mô hình đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất.

- Phát huy vai trò thanh niên trong công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số tại địa phương.

5. Xây dựng tổ chức Đoàn Thanh niên vững mạnh

- Tạo điều kiện để Đoàn Thanh niên xã đổi mới nội dung, phương thức hoạt động phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Đoàn; tăng cường tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn cơ sở.

- Chú trọng công tác phát hiện, bồi dưỡng đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động Đoàn, Hội; nâng cao hiệu quả công tác quản lý đoàn viên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với Đoàn Thanh niên xã và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai; định kỳ tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp tham mưu tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên.

- Phối hợp theo dõi việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số liên quan đến thanh niên.

3. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Công thông tin điện tử xã và các nền tảng truyền thông số.

- Phối hợp biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân thanh niên tiêu biểu.

4. Công an xã

- Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, an ninh mạng cho thanh thiếu niên.

- Theo dõi, nắm tình hình thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật để kịp thời phối hợp quản lý, giáo dục.

5. Các trường học trên địa bàn xã

- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng số cho học sinh.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trải nghiệm sáng tạo cho thanh thiếu niên.

6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

- Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế.

- Phát động các phong trào thi đua, hoạt động tình nguyện, chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo trong thanh niên.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND xã theo quy định.

7. Các thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia các phong trào, hoạt động tại địa phương.

- Quan tâm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của thanh niên; kịp thời phản ánh về UBND xã để xem xét giải quyết.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp.

- Huy động các nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội xã) trước ngày 10/11 hằng năm hoặc khi có yêu cầu.

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo Đảng ủy xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 166-KL/TW ngày 10/6/2025 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” trong tình hình mới trên địa bàn xã Nam Thanh Miện; yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND, lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã
- Các đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Nguyễn